
 

Direzione Regionale Puglia e Basilicata 
 

 

  Bari, come da protocollo 

   

Oggetto: Affidamento diretto, ex art. 36, comma 2 lett. a) d.lgs. 50/2016, dei servizi di collaudo 
tecnico amministrativo, collaudo tecnico funzionale degli impianti e collaudo statico, in corso 
d’opera e finale, ai sensi dell’art. 102 del d.lgs. 50/2016 e dell’art. 67 del d.p.r. 380/2001, nonché’ 
di redazione dell’attestato di prestazione energetica, con verifiche in corso d’opera, relativamente 
all’intervento di ri-funzionalizzazione dell’immobile sito in Lecce alla via Don Minzoni (schede 
LB0596+LEB0588) da destinare a sede della Ragioneria Territoriale dello Stato (M.E.F.) e 
dell’I.C.Q.R.F. - ispettorato centrale della tutela della qualità e della repressione frodi dei prodotti 
agroalimentari (MI.P.A.A.F.). 

Codice CIG 8480099F0F – Codice CUP: G81D17000030001 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE PUGLIA E BAS ILICATA  

DELL’AGENZIA DEL DEMANIO 

VISTO l’art. 65 del Decreto Legislativo n. 300 del 30.07.1999 e s.m.i.; 

VISTO la Comunicazione Organizzativa n. 96 del 22 dicembre 2016; 

VISTO i poteri attribuiti ai responsabili delle strutture centrali e territoriali dal Regolamento di 
Amministrazione e Contabilità dell’Agenzia del demanio deliberato dal Comitato di Gestione in 
data 16 luglio 2019, approvato dal Ministero dell’economia e delle finanze in data 27 agosto 2019 
e pubblicato nel sito istituzionale dell’Agenzia del demanio in data 30 agosto 2019; 

VISTO la Determinazione n. 76 del 23 febbraio 2017 con la quale sono state approvate le 
competenze e i poteri dei responsabili delle strutture centrali e territoriali, nonché attribuiti i poteri 
ai relativi responsabili; 

VISTO la Determinazione n. 77 del 23 febbraio 2017 con la quale sono stati nominati i 
responsabili delle strutture centrali e territoriali; 

VISTA  la delibera del Comitato di gestione del 30 gennaio 2019 con cui sono state approvate le 
modifiche alla Determinazione n. 76 del 23 febbraio 2017; 

VISTO la Determinazione n. 85 del 30.01.19 con la quale sono state approvate le competenze e i 
poteri dei responsabili delle strutture centrali e territoriali, nonché attribuiti i poteri ai relativi 
responsabili; 

PREMESSO CHE 

con determina prot. n. 2020/18288 del 16/10/2020, l’ing. Angelo Labellarte è stato nominato 
Responsabile unico del procedimento dei servizi di collaudo tecnico amministrativo, collaudo 
tecnico funzionale degli impianti e collaudo statico, in corso d’opera e finale, ai sensi dell’art. 102 
del d.lgs. 50/2016 e dell’art. 67 del d.p.r. 380/2001, nonché di redazione dell’attestato di 
prestazione energetica, con verifiche in corso d’opera, relativamente all’intervento di cui 
all’oggetto; 

con determina a contrarre prot. n. 2020/20287 del 16/11/10/2020, avente ad oggetto l’affidamento 
dei servizi in oggetto, è stata avviata l’indagine di mercato, in modalità telematica attraverso la 
piattaforma Me.PA, per l’affidamento diretto ex art. 36, comma 2 lett. a) d.lgs. 50/2016; 

DEMANIO.AGDPUB01.REGISTRO 
UFFICIALE.0005290.17-03-2021.U



 

 Pagina 2 di 2 

con la medesima determina si è disposto di aggiudicare la procedura in questione mediante il 
criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4 del D.lgs. 50/2016; 

l’incarico oggetto del presente affidamento è stato quantificato in complessivi € 62.842,03 oltre 
CNPAIA ed IVA; i costi della sicurezza sono pari ad € 0,00 (zero/00), considerato che il servizio è 
di natura intellettuale e che non vi sono rischi da interferenze ai sensi del D.lgs. 81/2008; 

con il verbale prot. n. 2020/21467 del 30/11/2020, il RUP ha proceduto alla verifica della ricezione 
dei plichi sul mercato elettronico del portale acquisitiinretepa.it (MePA) entro il termine stabilito, 
alla verifica della documentazione amministrativa e successivamente all’apertura dell’offerta 
economica;  

dai medesimi verbali è emerso che la migliore offerta è stata formulata dall’arch. Achille Renzullo, 
con sede legale in Corso Vittorio Emanuele 508 – Napoli – P.Iva n. 6976220639, con un ribasso 
del 36,36%; 

con atto interno prot. n. 2021/5235 del 17/03/2021, è stata dichiarata conclusa con esito positivo la 
verifica del possesso dei requisiti dichiarati in sede di partecipazione e contestualmente il 
Responsabile unico del procedimento ha formulato la proposta di aggiudicazione in favore 
concorrente sopra citato; 

DETERMINA 

di approvare la proposta di aggiudicazione formulata dal Responsabile unico del procedimento con 
verbale prot. n. 2021/5235 del 17/03/2021; 

che la presente aggiudicazione risulta efficace in quanto la verifica del possesso dei requisiti 
dichiarati in sede di partecipazione alla procedura dal concorrente aggiudicatario ha prodotto esito 
positivo, come risulta dall’atto interno prot. n. 2021/5235 del 17/03/2021; 

di disporre l’aggiudicazione in favore dell’arch. Achille Renzullo, con sede legale in Corso Vittorio 
Emanuele 508 – Napoli – P.Iva n. 6976220639, per un ribasso percentuale del 36,36% ed un 
importo pari ad € 39.992,67; 

di procedere alla stipula del contratto mediante la piattaforma MEPA. 

 Il Direttore Regionale 

 Vincenzo Capobianco 

Il Responsabile dalla UO Servizi Tecnici 
Ing. Davide Ardito 
 
Il RUP 
Ing. Angelo Labellarte 

CAPOBIANCO VINCENZO
2021.03.17 15:02:46

CN=CAPOBIANCO VINCENZO
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits


